

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 06/7/2011 của Ban Bí thư khóa XI “Về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới”

Thực hiện Kế hoạch số 54-KH/TU ngày 28/3/2017 của Tỉnh ủy Bình Phước về “Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 06/7/2011 của Ban Bí thư khóa XI “Về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới” và Kế hoạch toàn khóa Ban chấp hành Hội LHPN tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 04-CT/TW với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của các cấp Hội, cán bộ, hội viên phụ nữ trong tỉnh về vị trí, vai trò của công tác đối ngoại nhân dân; nắm vững những quan điểm đường lối của Đảng về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại nhân dân trong tình hình mới; qua đó tăng cường sự hiểu biết, mối quan hệ truyền thống, hữu nghị với các đối tác mới với nội dung thiết thực, hiệu quả, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện đa phương hóa, đa dạng hóa các quan hệ đối ngoại theo phương châm của Đảng và Nhà nước.

2. Tiếp tục thu hút, kêu gọi kiều bào Bình Phước về xây dựng quê hương, đoàn kết kiều bào; tích cực khai thác nguồn viện trợ từ các tổ chức phi chính phủ nước ngoài, ... phục vụ sự phát triển chung của tỉnh, góp phần đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả các hành động nhằm chống phá, xuyên tạc đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước.

3. Các hoạt động đối ngoại nhân dân phải cụ thể hóa nội dung chỉ đạo của Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về hoạt động đối ngoại; Kế hoạch 54-KH/TU ngày 28/3/2017 của Tỉnh ủy gắn với các nhiệm vụ trọng tâm của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh trong nhiệm kỳ 2016-2021.

4. Các cấp Hội trong tỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể, thiết thực phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương; phối hợp với các ngành liên quan thực hiện các hoạt động đối ngoại hiệu quả, nhất là các huyện biên giới như Lộc Ninh, Bù Đốp, Bù Gia Mập.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. **Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt đầy đủ các quan điểm chỉ đạo của Đảng về công tác đối ngoại nhân dân**

Hội LHPN các cấp trực tiếp tổ chức tuyên truyền, quán triệt nội dung Chỉ thị 04-CT/TW đến cán bộ, hội viên, phụ nữ thông qua các buổi sinh hoạt chi Hội và qua



Trang Thông tin điện tử của Hội LHPN tỉnh; trong đó tập trung tuyên truyền về:

- Công tác chỉ đạo quản lý, quan tâm, tạo điều kiện đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại nhân dân, là nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng của hệ thống chính trị, trong đó có tổ chức Hội.

- Vị trí quan trọng của đối ngoại nhân dân đối với lợi ích phát triển và an ninh của quốc gia, dân tộc trong tình hình mới; hỗ trợ hiệu quả cho đối ngoại của Đảng và ngoại giao Nhà nước. Ngoại giao nhân dân từng bước đóng vai trò quan trọng vào phát triển, mở rộng đưa quan hệ hợp tác giữa tỉnh với các tổ chức quốc tế, các địa phương của các quốc gia trong khu vực và thế giới đi vào chiều sâu, góp phần duy trì môi trường hòa bình, giữ vững ổn định chính trị - xã hội, chủ quyền, thống nhất và toàn vẹn lãnh thổ, bảo vệ lợi ích và an ninh quốc gia; tranh thủ hợp tác các nguồn lực quốc tế để đưa tỉnh Bình Phước phát triển nhanh và bền vững, nâng cao đời sống nhân dân.

- Mục tiêu của ngoại giao nhân dân là làm cho nhân dân thế giới hiểu rõ đất nước, truyền thống và con người Việt Nam cũng như truyền thống, con người Bình Phước. Xây dựng, củng cố và tăng cường tinh thần hữu nghị, hợp tác với nhân dân các nước, đặc biệt là với các tỉnh bạn giáp biên trên nguyên tắc đảm bảo tối cao lợi ích quốc gia - dân tộc, đảm bảo sự lãnh đạo tuyệt đối của Đảng, sự quản lý thống nhất của Nhà nước, tuân thủ các quy định của pháp luật Việt Nam, sự đoàn kết và phối hợp thống nhất của các tổ chức nhân dân trong hoạt động đối ngoại nhân dân với vai trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân, phối hợp chặt chẽ giữa đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại nhân dân.

2. Chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương tạo điều kiện cho Hội LHPN tham gia các hoạt động đối ngoại của tỉnh, huyện; hỗ trợ kinh phí hoạt động giao lưu, hợp tác qua biên giới, trao đổi đoàn, tọa đàm, chia sẻ kinh nghiệm công tác Hội, phòng, chống mua bán phụ nữ, trẻ em.

3. Tiếp tục tranh thủ sự ủng hộ của các tổ chức phi chính phủ có tâm huyết và đã có thời gian hoạt động lâu dài trên địa bàn tỉnh. Quản lý tốt và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn phi chính phủ do Hội quản lý.

4. Phối hợp tham gia các hoạt động tri ân các nữ chuyên gia, quân tình nguyện của địa phương tại Campuchia (nếu có).

5. Xây dựng báo cáo gửi Trung ương Hội về kết quả thực hiện các hoạt động đối ngoại hợp tác qua biên giới 5 năm (2012-2017).

6. Phối hợp, bố trí đón đoàn chuyên xe hữu nghị phụ nữ ba nước thăm Lào và Campuchia, tổ chức giao lưu tại địa phương và cử nhân sự tham gia chuyến xe hoặc các sự kiện bên lề theo sự phân công của Trung ương Hội.

III. KINH PHÍ

Từ nguồn ngân sách được cấp và phối hợp với các ngành liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

- Chủ động báo cáo cấp ủy, chính quyền và xây dựng kế hoạch hoạt động đối ngoại nhân dân, chú ý đến Năm Đoàn kết hữu nghị Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia năm 2017 và các hoạt động hợp tác qua biên giới, gửi báo cáo về Trung ương Hội; chủ động triển khai đón đoàn, phối hợp tổ chức giao lưu và các hoạt động liên quan tại địa phương theo phân công; phối hợp với Trung ương Hội cử người tham gia đoàn và tham gia các sự kiện bên lề.

- Tiếp tục quán triệt và chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 04-CT/TW và Kế hoạch số 54-KH/TU ngày 28/3/2017 của Tỉnh ủy Bình Phước trong cán bộ, hội viên phụ nữ toàn tỉnh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về quan hệ hữu nghị giữa Hội LHPN Việt Nam với Hội Phụ nữ Lào và Hội Phụ nữ Campuchia vì hòa bình và phát triển.

- Báo cáo kết quả hợp tác qua biên giới giai đoạn 2012 - 2017 và xây dựng kế hoạch trong nhiệm kỳ tới.

2. Các huyện, thị Hội

Căn cứ nội dung kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ đối ngoại nhân dân phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và báo cáo kết quả định kỳ trước ngày 15/6 và 10/12 hàng năm về Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh.

Trên đây là kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 06/7/2011 của Ban Bí thư khóa XI “Về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới”./.

Nơi nhận:

- Ban CSLP TW Hội;
- Hội LHPN các huyện, thị;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, Ban CSLP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ



Nguyễn Thị Hằng Nga

